
1

aneb známe tři druhy lži:
– úmyslná
– neúmyslná
– statistika

StatistikaStatistika

Statistika je metoda, jak vyjádřit 
nejistá

data s pře
sností na setinu procenta.

StatistikaStatistika

• Shromažďování a třídění dat
• Analýza za účelem formulování obecných závěrů a rozhodování

PopisnPopisnáá statistikastatistika
Metody zjišťování a sumarizace informací

InferenInferenččnníí statistikastatistika
Měření spolehlivosti závěrů o populaci založených na informacích 
získaných z výběru

náhodný výběr

výběrový soubor  ⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂ základní soubor 



2

průměrná teplota: 9.2°C

minimum: 4°C

maximum: 15°C

rozsah: 11°C

modus: 9°C

medián: 9°C

rozptyl: 5.1°C

směrodatná odchylka: 2.3°C

627.4.2008

926.4.2008

1025.4.2008

1124.4.2008

923.4.2008

822.4.2008

921.4.2008

1020.4.2008

1219.4.2008

1118.4.2008

1517.4.2008

1316.4.2008

1215.4.2008

914.4.2008

813.4.2008

712.4.2008

811.4.2008

910.4.2008

49.4.2008

98.4.2008

87.4.2008

76.4.2008

85.4.2008

94.4.2008

103.4.2008

102.4.2008

111.4.2008

teplotaden

• cílem je zjednodušit nějaká data tak, abychom 
se v nich lépe vyznali

• důsledkem je ztráta informací!

ElementElementáárnrníí zpracovzpracováánníí datdat

STATISTICKÝ ZNAKSTATISTICKÝ ZNAK

je společnou vlastností prvků statistického souboru, jejíž proměnnost 

je předmětem zkoumání

Např. věk, rodinný stav, bydliště, zaměstnání nebo u věcí účel, stáří

těžce zranění, vliv alkoholu, vzniklá škoda, známky…



3

Hodnota statistickHodnota statistickéého znakuho znaku

1. Kvalitativní

• Nominální – kvalitativní znaky
Jednotlivé hodnoty jsou neporovnatelné,  data nelze seřadit, 
neexistuje nic jako „velikost“

• Ordinární – lze je seřadit a přiřadit jim číslo, tj. určit pořadí
Neumožňují posoudit vzdálenost

2. Kvantitativní
• Diskrétní (je možné je spočítat)
• Spojité (údaje, které lze měřit -přečíst na stupnici)

Určete typ dat:
věk člověka, výška, počet podlaží, teplota, pohlaví, zaměstnání, účel budovy, 

barva očí, dosažené vzdělání, počet studentů, známka ze zkoušky,



4

1. Tříd musí být „tak akorát“
cílem je potlačit kolísání četností, ale nesmíme setřít charakteristické rysy

2. Třídy musí být disjunktní

3. Stejná šířka intervalu

TTřříídděěnníí –– rozdrozděělenleníí dat do tdat do třříídd



5

HistogramHistogram

• histogramu v Excelu – doplněk analýza dat

HistogramHistogram

• Tříd musí být „tak akorát“
cílem je potlačit kolísání četností, ale nesmíme setřít 

charakteristické rysy



6

ZZáákladnkladníí popisnpopisnéé statistikystatistiky

ZZáákladnkladníí popisnpopisnéé statistikystatistiky

• pokud mám platy v podniku: 

• 14 520; 11 350; 12 645; 14 520; 13 562; 14 520; 32 458; 38 452; 10 235; 11 
548;

• „průměrný plat“ = 16 824
• medián = 13 562

Histogram

0
2
4
6
8

10

11
00

0

15
00

0

19
00

0

24
00

0

28
00

0

32
00

0
Dalš

í

Třídy

Č
et

n
o

st

Četnost



7

Aritmetický průměr majetku občanů v 

americkém městě Redmond je velice vysoké

číslo, což ovšem neznamená, že typický 

obyvatel tohoto města je bohatý. Tento fakt 

pouze odráží tu skutečnost, že v daném 

městě bydlí multimiliardář Bill Gates."

ZZáákladnkladníí popisnpopisnéé statistikystatistiky

PPřřííklad: Urklad: Urččete z nete z náásledujsledujííccíí tabulky prtabulky průůmměěrný porný poččet aut, et aut, 
ččekajekajííccíí na odbavenna odbaveníí

101
91
82
75
615
510
412
315
220
140
050

počet
aut

Čas
(min)

2,239838355171
10101
991

1682
3575
90615

50510
48412
45315
40220

40140
0050

Ti .Ni

počet
aut

Čas
(min)



8

• Pan učitel Štoček  jel s vnoučaty na výlet. První úsek své cesty 
dlouhý 10km jel rovnoměrnou rychlostí 60 km/h. Druhý úsek, také
dlouhý 10 km jel rovnoměrnou rychlostí 120 km/h. Za jak dlouho 
urazil první a druhý úsek své cesty? Jakou průměrnou rychlostí se 
pohyboval v průběhu celé cesty? 

10km 10km

60 km/h 120 km/h

10min 5min

Geometrický a harmonický prGeometrický a harmonický průůmměěrr

Vhodnější míra polohy pro poměrné znaky. Je často používán v ekonomii a 
biologii (např. pro výpočet průměrného růstu).

Jsou-li hodnoty znaku nerovnoměrně rozloženy kolem aritmetického průměru, 
nebo když jsou hodnoty extrémně nízké či vysoké



9

PrPrůůmměěrr

• průměr
– aritmetický

– geometrický 

– harmonický

N

X

N

i

i∑
== 1µ

N
N

i
iX∏ =1

∑
=

N

i i
XN 1

11

1

základní soubor:

4,5,6,8,12

7
5

35

5

128654
==

++++
=

49,61286545 =××××=

06,6

12

1

8

1

6

1

5

1

4

1

5

1

1
=









++++

=

Charakteristiky polohyCharakteristiky polohy

Cíl  je jedním číslem charakterizovat velikost všech číselných hodnot ve statistickém souboru.

Charakteristiky polohy nám umožňují srovnávat úroveň zkoumaného jevu u dvou nebo více souborů.

• aritmetický průměr 
• medián
• modus.



10

MMííry rozptýlenry rozptýleníí

• rozptyl (variance)
– průměrná hodnota druhé

mocniny odchylky od průměru

• směrodatná odchylka
– odmocnina z rozptylu
– čím menší, tím nižší variabilita 

dat

• variační koeficient – porovnává
variabilitu nestejně velkých 
objektů (myš a slon) –
bezrozměrné číslo

( )

N

X

N

i

i∑
=

−

= 1

2

2

µ

σ

základní soubor:

4,5,6,8,12

průměr = 7

8
5

251149

5

)712()78()76()75()74(
22222

2

=
++++

=

=
−+−+−+−+−

=σ

83,28 ==σ

X
CV

σ
=

• směrodatná odchylka
– empirické pravidlo: většina hodnot se neodlišuje od průměru o více než

jednu směrodatnou odchylku a skoro všechny hodnoty jsou v pásmu do 
dvou směrodatných odchylek od průměru.

normální rozdělení:

Darwin (1809 - 1882) byl prvním 

člověkem, který evoluci vnímal jako 

proces v první řadě statistický.



11

41616n

0.505.830.93sm. odchylka výběru

848medián

848modus

0.435.640.90sm. odchylka

7.757.757.75průměr

169

166

128

167

148

159

66

48

39

48

48

27

848

828

727

848

vždy uvádějte:

n, průměr, 

sm. odchylku

ostatní podle potřeby

Histogram

0

5

10

15

4 8 12 16 Další

Třídy

Č
et

n
o

st

Četnost

Histogram

0
5

10

4 8 12 16 Další

Třídy

Č
e

tn
o

s
t

Četnost

Histogram

0
5

4 8 12 16 Další

Třídy

Č
et

n
o

st

Četnost


